
D.R.A. n.  368 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE  

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 
VISTA   la legge regionale 8 maggio 2018 n. 8  “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018. Legge di 
stabilità regionale”; 
VISTA  la Legge Regionale 8 maggio 2018 n. 9 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2018-2020”; 
VISTA  la Delibera di Giunta n. 195 dell’11/05/2018 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2018/2020.  Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
finanziario gestionale e Piano degli indicatori ” 
VISTA  la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “ Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 
successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il D.P.Reg. n. 708 del 16 febbraio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente al Dott. Battaglia Giuseppe, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale 
n. 59 del 13 febbraio 2018; 
VISTO   il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente n. 169 dell’8/07/2016 con il quale è 
stato conferito al Dr. Di Martino Salvatore l’incarico di Dirigente dell’Area 1; 
VISTO il R.D. n. 2440 del  18/11/1923 art. 50; 
VISTO il R.D. n. 827 del 23 maggio 1924; 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO  il D.Lgs. n. 56/2017; 
VISTA  la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le prime indicazioni in 
merito all'applicazione del  Decreto Legislativo sui nuovi principi contabili applicati agli Enti Locali;  
VISTO l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina riguardante gli obblighi della 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 
VISTA la l.r. 9/2015 art. 98 , comma 6; 
VISTA la nota prot. n. 23762 del 17/4/2018 con la quale il Dirigente Generale delega ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 della 
L.R. 10/2000 il Dirigente dell’Area 1 all’espletamento di tutti gli adempimenti  previsti dalla normativa vigente in materia 
di acquisti di beni e servizi; 
VISTO  l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs.n,50/2016 stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed  i criteri di selezione dei operatori economici e delle 
offerte;  
VISTO  l’art.36, comma 2, lettera a), così come modificato dall’art 25 del D.Lgs. 56/2017, così come modificato dall’ art. 
25 del D.Lgs. 56/2017, ai sensi del quale  le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria ed alla sub-soglia di € 40.000,00 mediante affidamento diretto adeguatamente 
motivato; 
CONSIDERATA  la particolare tipologia degli impianti, oggetto del contratto di manutenzione, l’Amministrazione ritiene 
di affidare tale servizio direttamente al produttore degli stessi, il quale in via esclusiva, può garantire la corretta 
manutenzione nonché la fornitura e l’installazione di tutti i necessari pezzi di ricambio originali, destinati a mantenere le 
normali condizioni d’uso rispettando gli standard di sicurezza ;   
CONSIDERATO che gli impianti di accesso automatizzato (tornelli), in uso presso l’Assessorato del Territorio e 
dell’Ambiente,  sono  prodotti dalla società Saima spa, p.iva 01979730510, cosi come attestato dalla medesima Società  
nella nota acquisita al protocollo informatizzato il 30/05/2018 al n. 33998;  
RITENUTO  per i motivi sopra indicati di affidare il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle bussole 
Multitr. - C/P- DIB-DRI- VTR SP 196 V85 - matr.13C110301/16C110302 (tornelli), in uso presso questo Assessorato, 
direttamente alla società Saima spa, p.iva 01979730510; 
VISTA la richiesta di preventivo prot. n. 3451 del 18/1/2018 della ditta Saima spa,  p.iva 01979730510  per l’affidamento 
del servizio di manutenzione delle bussole Multitr.-VC/P- DIB-DRI- VTR SP 196 V85 - matr.               
13C110301/16C110302 (tornelli), in uso presso questo Assessorato per anni  2 (due) a decorrere dalla data di registrazione 
del decreto di approvazione del contratto; 
VISTO il preventivo n. 09/C/2018 del 18/01/2018, acquisito al protocollo informatizzato il 23/01/2018 al n. 4343, della 
ditta  Saima spa,  p.iva 01979730510 per l’importo di € 5.500,00 oltre iva per la fornitura del servizio di manutenzione per 
anni 2 (due) delle bussole Multitr. - C/P- DIB-DRI- VTR SP 196 V85 - matr.  13C110301/16C110302 (tornelli), ; 
VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 



sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi  postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti  pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 
VERIFICATO che la società Saima spa, p.iva 01979730510 risulta in regola con i pagamenti ed adempimenti assistenziali 
ed  iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio di Arezzo; 
VERIFICATO che la società Saima spa, p.iva 01979730510 è in possesso dei requisiti sia di carattere generale che di quelli 
tecnico- professionali; 
CONSIDERATA la tipologia di servizio, secondo cui non si rilevano dei rischi di natura interferenziale di cui alla legge n. 
123/2007 ed al D. Lgs. n 81 del 09/04/2008 e di quanto stabilito con la Determinazione n. 3/2008 dell’Autorità di Vigilanza 
sui contratti pubblici, pertanto non è obbligatoria la redazione del DUVRI e, di conseguenza gli oneri della sicurezza sono 
pari a zero; 
VISTA la nota prot. n. 38104 del 15/06/2018 con la quale il Dirigente dell’Area 1, ha nominato, ai sensi dell’art.31 del 
D.Lgs.n.50/2016, Responsabile del Procedimento ( RUP) il rag. Sebastiano Grippi; 
CONSIDERATO  che, in ottemperanza a quanto prescritto dall’art.3 e dall'art. 6 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
dall'art. 6 della Legge 17 dicembre 2010, n. 217 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 
187, a seguito di richiesta all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il CIG assegnato alla 
procedura di affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle bussole Multitr. - C/P- DIB-DRI- VTR 
SP 196 V85 - matr.13C110301/16C110302 (tornelli), è: Z8A2404726; 
CONSIDERATO , inoltre, che si è provveduto alla copertura finanziaria,  per l’affidamento del servizio di manutenzione 
ordinaria e straordinaria delle bussole Multitr. - C/P- DIB-DRI- VTR SP 196 V85 - matr.13C110301/16C110302 (tornelli) 
con la prenotazione prot. n. 28571 dell’11/06/2018 di € 1.957,08  sul capitolo di spesa 442512 (Cod. U. 01.03.02.09.004) 
“manutenzioni ordinarie e riparazioni” - Esercizio finanziario 2018, registrata alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato del 
Territorio e dell’Ambiente il 31/05/2018 al n. 2; 
RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle bussole Multitr. 
- C/P- DIB-DRI- VTR SP 196 V85 - matr.13C110301/16C110302 (tornelli) per anni 2 (due) a decorrere dalla data di 
registrazione del decreto di approvazione del contratto; 
 
A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa 
 

 
DECRETA 

 
 

Art.1)  L’autorizzazione alla procedura di affidamento, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, così 
come modificato dall’ art. 25 del D.Lgs. 56/2017, del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle bussole 
Multitr. - C/P- DIB-DRI- VTR SP 196 V85 - matr.13C110301/16C110302 (tornelli) in uso presso questo Assessorato per 
anni 2 (due) a decorrere dalla data di registrazione del decreto di approvazione del contratto; 
Art.2 ) Di approvare il preventivo della ditta Saima spa, p.iva 01979730510 n.09/C/2018 del 18/01/2018 assunto al 
protocollo del Dipartimento al n. 23/01/2018 al n. 4343 di € 6.710,00  di cui € 5.500,00 di imponibile ed € 1.210,00  Iva 
(22%); 
Art.3 ) L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) così come modificato dall’ art. 25 del D.Lgs. 
56/2017 e dell’art. 63 comma 3, lettera b) del  D.Lgs. n.50/2016, alla società Saima spa, p.iva 01979730510, Loc. 
Indicatore, 60/G Arezzo - per l’acquisizione del servizio di manutenzione  di cui all’art.1; 
Art.4)  Il corrispettivo della suddetta manutenzione  è pari complessivamente ad € 6.710,00  così suddiviso: 
5.500,00 di imponibile ed € 1.210,00  Iva (22%) per il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle bussole 
Multitr. - C/P- DIB-DRI- VTR SP 196 V85 - matr.13C110301/16C110302 (tornelli) in uso presso questo Assessorato;  
Art.5)  Di dare atto che il codice identificativo della procedura in oggetto acquisito,  è : CIG -: Z8A2404726; 
Art.6)  L’affidamento del servizio avverrà mediante scambio di lettera-contratto anche mediante posta elettronica 
certificata ex art.34, comma 14 del D.Lgs. n.80/2016;  
Art.7)  Di approvare la lettera-contratto, modello di dichiarazione relativa ai requisiti di ordine generale, mod. Misura 4.7 
Piano triennale prevenzione della corruzione della Regione Siciliana (PTPC 2018-2020) “Attività successive alla cessazione 
dal servizio (pantouflage - revolving doors); mod. Misura 4.11 Patto di Integrità; mod. Relativo al monitoraggio rapporti 
Amministrazione/soggetti esterni; 
Art.8)  Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016, è il rag. Grippi Sebastiano;  
Art.9)  Alla copertura finanziaria si provvederà con le risorse finanziarie di cui al capitolo 442512 (Cod. U. 
01.03.02.09.004) “manutenzioni ordinarie e riparazioni”- Esercizio finanziario 2018; 
Art.10)  Il pagamento degli oneri connessi avverrà con successivo provvedimento; 
Art.11) Di pubblicare il presente atto ai sensi dell'art. 98, comma 6, della l.r. n.9/2015 e degli artt.37, comma 2 e 23 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 33/2013. 
 
Il presente provvedimento non è soggetto a registrazione del D.lgs. 123/2011 e della circolare n.25 del 07/09/2011 del  
Ministero dell’Economia e delle Finanze. 
 
Palermo, 18/06/2018  f.to 

Salvatore Di Martino 
 

  


